
  

1 

DELIBERAÇÃO CBH-SJD Nº 80/2009 de 30/07/2009 

Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2009 e dá 
outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados no uso de suas atribuições legais e: 

Considerando a Deliberação CBH-SJD 067/2008 de 12 de dezembro de 2008 - Aprova diretrizes e critérios para 
hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-SJD, exercício 2009 

Considerando a Deliberação CBH-SJD n o 68/2008 de 12 de dezembro de 2008 - Fixa prazos para apresentação de 
documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, exercício 2009; 

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições e que a Secretaria Executiva, assim como a 
Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao 
Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-SJD; 

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme planilhas constantes da 
documentação divulgada na presente reunião e que os empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos 
do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a Deliberação acima referida, resultando em proposta de 
hierarquização aprovada no âmbito da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação; 

Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$ 2.133.008,95 (dois milhões, 
cento e trinta e três mil e oito reais e noventa e cinco centavos) de acordo com o disponibilizado para o CBH-SJD por 
meio da DELIBERAÇÃO COFEHIDRO nº 105/2009, de 13 de maio de 2009 que “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de 
Recursos para 2009 e dá outras providências” anexo II - Distribuição de Recursos de Investimento aos Colegiados em 
2009; 

Considerando que em seu Parágrafo 1º do Artigo 4º da Deliberação CBH-SJD nº 067/2008, o Comitê poderá destinar 
até 15% (quinze por cento) do orçamento 2009 para divulgação e capacitação sobre o uso racional da água na bacia 
e/ou projeto, estudo ou obra de relevância para bacia a ser indicado pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação e 
priorizado em reunião plenária; 

DELIBERA: 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2009 para o CBH-SJD serão distribuídos na forma priorizada no Anexo – “Tabela 
de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2008” com a distribuição dos valores de cada 
empreendimento. 

Artigo 2º -   A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao Manual de 
Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência. 

Artigo 3º -  As solicitações ficam indicados para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às 
exigências constantes desta deliberação e do Manual de Procedimentos Operacionais, por ordem de 
prioridade dentro de cada Programa (numerados de I a II) e discriminado conforme o tomador (T), o 
empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida oferecida (C) e os 
recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI), na seguinte 
seqüência: 

I - PROGRAMA : GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

(a) FUNDAG (T), Monitoramento Hidrológico (E), R$ 258.450,00 (VG), R$ 110.400,00 (C) e até R$ 148.050,00 (FP). 

II – PROGRAMA: ESTUDOS, PROJETOS  

(a) CPTI (T), Plano Diretor de Irrigação da UGRHI - 18 (E), R$ 175.583,95 (VG), R$ 35.266,85 (C) e até R$ 140.317,10 
(FP). 

(b) PM Santa Salete (T), Plano de Gestão e Gerenciamento Integrado dos Resíduos Sólidos Urbanos do Município de 
Santa Salete (E) R$ 25.820,00 (VG), (C)  R$ 5.180,00 (C) e até R$ 20.640,00 (FP). 

 



  

2 

(c) PM Santana da Ponte Pensa (T), Plano de Gestão e Gerenciamento Integrado dos Resíduos Sólidos (E), R$ 
25.820,00 (VG), R$ 5.180,00 (C) e até R$ 20.640,00 (FP). 

(d) PM Suzanápolis (T), Estudos e Projetos de Macro e Microdrenagem do Município de Suzanápolis - SP (E), R$ 
50.000,00 (VG),  R$ 10.000,00 (C) e até R$ 40.000,00 (FP). 

(e) PM Ilha Solteira (T), Programa de Cadastramento de Uso de Recursos Hídricos (E), R$ 248.829,00 (VG), R$ m 

(f) PM Santana da Ponte Pensa (T), Plano Diretor Ambiental do Município de Santana da Ponte Pensa (E), R$ 
114.927,00 (VG), R$ 22.985,40 (C), R$ 91.941,60 (FP). 

 

III – PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS 

(a) PM Pontalinda (T), Controle de Erosão e Assoreamento de Mananciaisi. (E), R$ 143.655,99 (VG), R$ 28.732,00 (C) e 
até R$ 114.923,99 (FP). 

(b) PM Três Fronteiras (T), Projeto Técnico de Proteção de Defesa contra a Erosão do Solo Agrícola e Assoreamento de 
Mananciais “Córrego do Queixada” (E), R$ 127.640,02 (VG), R$ 25.528,01 (C) e até R$ 102.112,01 (FP). 

(c) PM Santa Salete (T), Implantação de Galerias de Águas Pluviais (E), R$ 149.614,00 (VG), R$ 29.922,80 (C) e até R$ 
119.691,20 (FP). 

(d) PM Suzanápolis (T), Controle de Erosão e Assoreamento de Mananciais (E), R$ 148.938,00 (VG), R$ 29.922,00 (C) 
e até R$ 119.016,00 (FP). 

(e) PM Pontalinda (T), Construção de Galeria de Águas Pluviais (E), R$ 191.691,91 (VG), R$ 38.338,38 (C) e até R$ 
153.353,53 (FP). 

(f) PM Aparecida d’Oeste (T), Projeto Técnico de Proteção de Defesa Contra Erosão do Solo Agrícola e Assoreamento 
de Mananciais “Córrego do Boi” (E), R$ 149.644,62 (VG), R$ 29.928,93 (C) e até R$ 119.715,69 (FP). 

(g) PM Jales (T), Projeto de Encerramento do Lixão Municipal de Jales (E), R$ 187.500,00 (VG), R$ 37.500,00 (C) e até 
R$ 150.000,00 (FP). 

(h) PM Três Fronteiras (T), Galeria de Águas Pluviais (E), R$ 149.978,75 (VG), R$ 39.864,34 (C) e até R$ 110.114,41 
(FP). 

(i) PM São Francisco (T), Proteção e Defesa Contra Erosão do Solo Agrícola e Assoreamento de Mananciais (E), R$ 
140.773,85 (VG), R$ 28.154,77 (C) e até R$ 112.619,08 (FP). 

 

IV – CARTEIRA DE EMPREENDIMENTOS: 

Ordem de Prioridade em Carteira 

(a) PM Jales (T), Aterro Sanitário de Resíduos Sólidos Domiciliares – Implantação da Estação de Tratamento de Líquidos 
Percolados e Obras Complementares (E), R$ 312.500,00 (VG), R$ 62.500,00 (C) e até R$ 250.000,00 (FP). 

(b) CPTI – Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais (T), Mapeamento da Vulnerabilidade à 
Poluição das Águas Subterrâneas na Bacia do Rio São José dos Dourados (E), R$ 187.500,00 (VG), R$ 37.500,00 (C) e 
até R$ 150.000,00 (FP). 

(c) 2ª Companhia de Policiamento Ambiental (T), Projeto de Patrulhamento Rural e Embarcado - PARE (E), R$ 
226.884,40 (VG), R$ 92.514,40 (C) e até R$ 134.370,00 (FP). 

(d) PM Guzolândia (T), Controle de Erosão do Solo e Assoreamento de Recursos Hídricos (E), R$ 202.472,00 (VG), R$ 
40.494,00 (C) e até R$ 161.978,00 (FP). 

(e) PM Nova Canaã Paulista (T), Controle de Erosão e Assoreamento de Mananciais (E), R$ 112.724,91 (VG), 
R$22.724,91 e até R$ 90.000,00 (FP). 

 



  

3 

Artigo 4º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 3º inciso I, alíneas de “a” a “d”;  inciso II, 
alíneas de “a” e “e”, deverão apresentar toda a documentação necessária para a formalização do 
contrato FEHIDRO no prazo de até 10 dias úteis a contar da data desta Deliberação. 

II - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 3º inciso III , deverão apresentar toda a 
documentação necessária para a formalização do contrato FEHIDRO no prazo de até 30 dias úteis a 
contar da data desta Deliberação. 

III -Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles de ordem 
técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o contemplado desistente e, portanto 
excluído, sendo este recurso realocado, ficando o mesmo disponível para utilização do CBH-SJD.  

Artigo 5º - O Presidente do CBH-SJD poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador e indicar ad 
referendum do Plenário, aquele ou aqueles logo a seguir quando ocorrer pedido justificando o desinteresse 
ao recurso ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou 
financeiras. 

Artigo 6º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os dados e 
informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverá ser disponibilizado. 

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto a Secretaria Executiva, 
podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, apresentar os 
resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-SJD. 

Artigo 7º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-SJD. 

 

ANEXO - “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2009” 

 
I – PROGRAMA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

PDC 

Modalidade 
Tomador  
(Razão 
Social) 

Título do empreendimento 

M
u
n
ic

íp
io

 

b
e
n

e
fi
c
ia

d
o

 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) 

1 2 3 4 5 6 

 
 
 
 

8 

to
ta

l 

p
ri
o

ri
d

a
d
e

 

Lei  
9034/94 

 

1 
Fundo 
perdido 

FUNDAG Monitoramento Hidrológico.  
R$ 

148.050,00 
R$ 

110.400,00 
R$ 

258,450,00 
10 10 10 10 10 10 

 
 
 

8 68 1 

 

II – PROGRAMA: ESTUDOS, PROJETOS  
 

PDC 

Modalidade 
Tomador  
(Razão 
Social) 

Título do empreendimento 

M
u
n
ic

íp
io

 

b
e
n

e
fi
c
ia

d
o

 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) 

1 2 3 4 5 6 7 

to
ta

l 

p
ri
o

ri
d

a
d
e

 

Lei  
9034/94 

 

6 
Fundo 
perdido 

CPTI 
Plano Diretor de Irrigação da 

UGRHI - 18 
UGRHI 

- 18 
R$ 

140.317,10 
R$ 

35.267,85 
R$ 

175.583,95 
10 5 10 10 10 10 8 63 1 

3 
Fundo 
perdido 

PM Santa 
Salete 

Plano de Gestão e 
Gerenciamento Integrado dos 
Resíduos Sólidos Urbanos do 

Município de Santa Salete 

Santa 
Salete 

R$ 
20.640,00 

R$ 5.180,00 
R$ 

25.820,00 
10 5 10 2 10 10 8 55 2 



  

4 

10 
Fundo 
perdido 

PM 
Santana 
da Ponte 

Pensa 

Plano de Gestão e 
Gerenciamento Integrado dos 

Resíduos Sólidos 

Santan
a da 

Ponte 
Pensa 

R$ 
20.640,00 

R$ 5.180,00  
R$ 

25.820,00 
10 5 10 2 10 10 8 55 3 

9 
Fundo 
perdido 

PM 
Suzanáp

olis 

Estudo e Projetos de Macro e 
Micro Drenagem do Município 
de Suzanápolis – SP 

Suzaná
polis 

R$ 
40.000,00 

R$ 
10.000,00 

R$ 
50.000,00 

10 5 10 2 10 10 7 54 4 

4 
Fundo 
perdido 

PM Ilha 
Solteira 

Programa de Cadastramento 
de Uso de Recursos Hídricos 

Ilha 
Soltiera 

R$ 
199.063,20 

R$ 
49.765,80 

R$ 
248.829,00 

7 10 7 2 10 10 7 53 5 

9 
Fundo 
perdido 

PM 
Santana 
da Ponte 

Pensa 

Plano Diretor Ambiental do 
Município de Santana da 
Ponte Pensa 

Santan
a da 

Ponte 
Pensa 

R$ 
91.941,60 

R$ 
22.985,40 

R$ 
114.927,00 

10 5 7 2 10 10 5 49 6 

 
 
 
 
 
 
III – PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS 
 

PDC 

Modalidade 
Tomador  
(Razão 
Social) 

Título do empreendimento 

M
u
n
ic

íp
io

 

b
e
n

e
fi
c
ia

d
o

 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 
 
8 to

ta
l 

p
ri
o

ri
d

a
d
e

 

Lei  
9034/94 

 

9 
Fundo 
perdido 

PM 
Pontalind

a 

Controle de Erosão e 
Assoreamento de Mananciais 

Pontali
nda 

R$ 
114.923,99 

R$ 
28.723,00 

R$ 
143.655,99 

10 5 10 2 10 10 10 

 
 
8 

65 1 

9 
Fundo 
perdido 

PM Três 
Fronteira

s 

Projeto Técnico de Proteção 
de Defesa contra a Erosão do 
Solo Agrícola e Assoreamento 

de Mananciais “Córrego do 
Queixada” 

Três 
Fronteir

as 

R$ 
102.112,01 

R$ 
25.528,01 

R$ 
127.640,02 

10 5 10 2 10 10 10 

 
 
7 64 2 

8 
Fundo 
perdido 

PM Santa 
Salete 

Implantação de Galerias de 
Águas Pluviais 

Santa 
Salete 

R$ 
119.691,20 

R$ 
29.922,80  

R$ 
149.614,00 

10 5 10 2 10 10 7 

 
 
6 60 3 

9 
Fundo 
perdido 

PM 
Suzanáp

olis 

Controle de Erosão e 
Assoreamento de Mananciais 

Suzaná
polis 

R$ 
119.016,00 

R$ 
29.922,00 

R$ 
148.938,00 

7 5 10 2 10 10 10 

 
 
6 60 4 

8 
Fundo 
perdido 

PM 
Pontalind

a 

Construção de Galerias de 
Águas Pluviais 

Pontali
nda 

R$ 
153.353,53 

R$ 
38.338,38 

R$ 
191.691,91 

10 5 10 2 10 10 7 

 
 
5 59 5 

9 
Fundo 
perdido 

PM 
Aparecid
a d’Oeste 

Projeto Técnico de Proteção 
de Defesa contra a Erosão do 
Solo Agrícola e Assoreamento 
de Mananciais “Córrego do 
Boi”  

Apareci
da 

d’Oeste 

R$ 
119.715,69 

R$ 
29.928,93 

R$ 
149.644,62 

7 2 10 2 10 10 5 

 
 
 
7 

53 6 

3 
Fundo 

Perdido 
PM Jales 

Projeto de Encerramento do 
Lixão Municipal de Jales 

Jales 
R$ 

150.000,00 
R$ 

37.500,00 
R$ 

187.500,00 
3 5 7 2 5 5 10 

 
 
7 44 7 



  

5 

9 
Fundo 

Perdido 

PM Três 
Fronteira

s 
Galeria de Águas Pluviais 

Três 
Fronteir

as 

R$ 
110.114,41 

R$ 
39.864,34 

R$ 
149.978,75 

1 10 10 2 10 10 10 

 
 
5 58 8 

9 
Fundo 

Perdido 
PM São 

Francisco 

Proteção e Defesa Contra a 
Erosão do Solo Agrícola e 
Assoreamento de Mananciais 

São 
Francis

co 

R$ 
112.619,08 

R$ 
28.154,77 

R$ 
140.773,85 

7 5 7 2 10 10 10 

 
 
7 58 9 

 
 
IV – NÃO HABILITADOS 
 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do 

empreendimento 
M

u
n
ic

íp
io

 

b
e
n

e
fi
c
ia

d
o

 

Valor 
FEHIDRO 
(R$ 1,00) 

Contra-partida 
(R$ 1,00) 

Valor Global 
(R$ 1,00) 

Justificativa Lei  
9034/94 

 

1 
Fundo 
perdido 

Associação 
Primavera de 
Defesa do Meio 
Ambiente e Ação 
Social 

Aprendendo a 
Aprender – Educar 
para Preservar 

 
R$ 
199.819,90 

R$ 
47.556,00 

R$ 
247.375,90 

Contrapartida inferior 20% 

1,2,3,
4 e 5 

Fundo 
perdido 

INTEP  

Projeto de Gestão 
Hidrológica da Bacia 
Hidrográfica do Rio 
São José dos 
Dourados 

 
R$ 
160.000,00 

R$ 
40.000,00 

R$ 
200.000,00 

CANCELADO - PROJETO MARCO 
ZERO, QUE ANTECEDE O 
PRESENTE PROJETO NÃO FOI 
EXECUTADO 

 

1 
Fundo 
perdido 

IBEAS 

Curso Regional de 
Capacitação em 
Saneamento 
Ambiental para 
representantes de 
Órgãos Públicos, 
Entidades e 
Associações em 
Geral da Bacia 
Hidrográfica do Rio 
São José dos 
Dourados. 

 
R$ 
78.547,27 

---------- 
R$ 
78.547,27 

Não tem cadastro no CBH-SJD 

8 
Fundo 
Perdido 

FAE 

Curso Regional de 
Capacitação 
Técnica em Gestão 
de Recursos 
Hídricos 

 
R$ 
49.663,35 

------------ 
R$ 
49.663,35 

Não tem cadastro no CBH-SJD 

1 e 2 
Fundo 
Perdido 

AEA – Rio Preto 

Sistema 
Computacional 
Georreferenciável 
de Apoio à Gestão 
dos Recursos 
Hídricos de Bacias 
Hidrográficas: Sub-
Bacia crítica do 
Ribeirão 
Coqueiro/São José 
dos Dourados 
(RC/SJD-SB3-
UGRHI 18) 

 
R$ 
187.121,60 

R$ 
46.780,40 

R$ 
233.902,00 

Não tem cadastro no CBH-SJD 



  

6 

 1 
Fundo 
Perdido 

FIPAI 

Cadastramento de 
Usuários dos 
Recursos Hídricos 
Superficiais e 
Subterrâneos da 
Bacia Hidrográfica 
do Rio São José 
dos Dourados.   

 
R$ 
199.627,58 

 
R$ 
199.627,58 

Não tem cadastro no CBH-SJD 

1 
Fundo 
Perdido 

FPTE 

Capacitação dos 
Agentes Municipais 
para gestão das 
Águas na Bacia 
Hidrográfica do Rio 
São José dos 
Dourados 

 
R$ 
106.500,00 

 
R$ 
106.500,00 

Não tem cadastro no CBH-SJD 

9 
Fundo 
Perdido 

AERJ - 
Associação dos 
Engenheiros da 
Região de Jales. 

Educação e 
Conscientização 
Ambiental: Estudo  
de Preservação da 
Sub-bacia do 
Ribeirão Coqueiro, 
pertencentes a 
Bacia Hidrográfica 
do Rio São José 
dos Dourados. 

 
R$ 
89.118,40 

R$ 
22.279,60 

R$ 
111.398,00 

Não tem cadastro no CBH-SJD 

3 e 4 
Fundo 
Perdido 

PM Jales 

Saneamento Básico 
Rural-fossas 
Sépticas 
Biodigestora 

 
R$ 
165.480,55 

R$ 
33.096,11 

R$ 
198.576,66 

Contra Partida Inferior à 20% 

9 
Fundo 
perdido 

PM São João das 
Duas Pontes 

Construção de 
Viveiro de Mudas 
Municipal 

 
R$ 
38.840,00 

R$ 9.710,00 
R$ 
48.550,00 

Projeto Indeferido de acordo com 
Item III art. 9º da Deliberação CBH-
SJD 67/2008 

9 
Fundo 
perdido 

PM Mirassol 

Obra de Controle e 
Combate a Erosão 
Urbana de Mirassol 
na Bacia 
Hidrográfica do Rio 
São José dos 
Dourados – SP 

 
R$ 
207.868,80 

R$ 
51.967,20 

R$ 
259.836,00 

Não tem cadastro no CBH-SJD 

 

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 119 (144), sábado, 28 de novembro de 2009 

 

 


	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

